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 Резюме 
 В 2009 году общий объем поступлений (взносы, процентные и прочие по-
ступления) составил 5,79 млрд. долл. США, в то время как в 2008 году — 
6,3 млрд. долл. США, т.е. на 4 процента меньше. Общий объем взносов умень-
шился на 3 процента — с 5,50 млрд. долл. США в 2008 году до 5,34 млрд. долл. 
США в 2009 году. Если общий объем взносов уменьшился, то общий объем рас-
ходов ПРООН увеличился — с 5,39 млрд. долл. США в 2008 году до 
5,53 млрд. долл. США в 2009 году, т.е. на 3 процента. 

 Объем взносов в счет регулярных (основных) ресурсов уменьшился на 
8 процентов — с 1,10 млрд. долл. США в 2008 году до 1,01 млрд. долл. США в 
2009 году. Если в 2008 году ПРООН достигла своей ежегодной цели по основ-
ным ресурсам, установленной в стратегическом плане, то в 2009 году аналогич-
ная цель в объеме 1,25 млрд. долл. США не была выполнена на 19 процентов. 
Текущие прогнозы на 2010 год свидетельствуют о дальнейшем снижении объе-
ма основных ресурсов, и в результате будет продолжать увеличиваться разрыв 
между фактическим объемом взносов и прогнозами, содержащимися в страте-
гическом плане, утвержденном Исполнительным советом в его реше-
нии 2007/32. Расходы ПРООН по линии регулярных ресурсов увеличились на 
11 процентов — с 1,05 млрд. долл. США в 2008 году до 1,17 млрд. долл. США в 
2009 году. В результате это привело к тому, что сумма неизрасходованного ос-
татка средств по линии регулярных ресурсов уменьшилась до минимального 
порогового значения денежной ликвидности, испрошенной Исполнительным 
советом. 

__________________ 

 * Задержка с подготовкой настоящего доклада была вызвана необходимостью сбора самой 
последней информации для представления Исполнительному совету. 
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 Объем взносов по линии прочих (неосновных) ресурсов уменьшился на 
1 процент — с 4,16 млрд. долл. США в 2008 году до 4,13 млрд. долл. США в 
2009 году. Эта цифра превысила расчетный показатель, содержащийся в страте-
гическом плане. Что касается прочих ресурсов, то взносы двусторонних доно-
ров и прочие взносы, поступившие от недвусторонних/многосторонних партне-
ров, увеличились, в то время как поступление местных ресурсов, выделяемых 
правительствами стран осуществления программ, уменьшилось. В 2009 году 
объем расходов в счет прочих ресурсов составил 4,18 млрд. долл. США, что со-
ответствует аналогичному уровню 2008 года. Прочие ресурсы являются важным 
дополнением к регулярной или нецелевой ресурсной базе ПРООН. Возможно-
сти ПРООН по выполнению своего многостороннего мандата и оказанию эф-
фективной поддержки усилиям по наращиванию потенциала в целях развития 
зависят от объемов основного финансирования, которые должны быть доста-
точными для того, чтобы при поддержке целевого финансирования ПРООН 
могла применять гибкие, комплексные управленческие подходы и разрабаты-
вать программы, ориентированные на достижение в долгосрочном плане эф-
фективности и результативности устойчивого развития. 

 В рамках Организации Объединенных Наций ПРООН по-прежнему оста-
ется приверженной своей общесистемной роли. Объем средств, поступивших в 
счет многосторонних донорских целевых фондов, на совместные программы и 
поддержку других организаций системы Организации Объединенных Наций, 
составил 1,78 млрд. долл. США в 2009 году по сравнению с 1,50 млрд. долл. 
США в 2008 году. Эта цифра включает 1,25 млрд. долл. США, предназначенных 
для многосторонних донорских целевых фондов и совместных программ, в от-
ношении которых ПРООН является управляющим учреждением, и 
0,53 млрд. долл. США, предназначенных для финансирования управленческих 
и оперативных услуг, оказываемых ПРООН. 

Элементы решения 

 Исполнительный совет, возможно пожелает: a) принять к сведению доку-
менты DP/2010/35 и DP/2010/35/Add.1; b) отметить факт продолжающегося 
уменьшения регулярных ресурсов, которые необходимы ПРООН для выполне-
ния ее мандата, для поддержания ее многосторонней, объективной и универ-
сальной роли и для обеспечения надлежащего и гарантированного финансиро-
вания базы регулярных ресурсов, необходимой для оказания поддержки приня-
тию стратегических и гибких управленческих подходов, нацеленных на дости-
жение в долгосрочном плане эффективности и результативности устойчивого 
развития; с) настоятельно призвать все государства-члены оказывать ПРООН 
поддержку в достижении установленных в стратегическом плане целевых пока-
зателей и как можно скорее объявить свои взносы в счет регулярных ресурсов 
ПРООН на 2010 год и последующий период, по возможности, в рамках много-
летних обязательств; и d) напомнить о важности предсказуемого финансирова-
ния, поскольку важно своевременно выплачивать взносы, с тем чтобы не допус-
кать возникновения трудностей с ликвидностью по линии регулярных ресурсов. 
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 I. Введение 
 
 

1. В настоящем докладе содержится общий обзор финансового положения 
ПРООН по состоянию на конец 2009 года и приводятся сравнительные данные 
за 2008 год. За анализом совокупных показателей деятельности ПРООН следу-
ет анализ регулярных или основных ресурсов, «прочих» или неосновных ре-
сурсов, включая средства финансирования Программы добровольцев Органи-
зации Объединенных Наций (ДООН), и фондов, учрежденных Генеральной 
Ассамблеей: Фонд капитального развития Организации Объединенных Наций 
(ФКРООН) и Фонд Организации Объединенных Наций для развития в интере-
сах женщин (ЮНИФЕМ) и так далее. В приложении I представлен обзор свод-
ных данных, в приложении II — результаты освобождения от возмещения рас-
ходов на общую управленческую поддержку, предоставленного после принятия 
решения 2007/18 Исполнительного совета и в приложении III — определения 
терминов, используемых в настоящем документе. В таблице 1 добавления к на-
стоящему докладу (DP/2010/35/Add.1) содержится резюме информации обо 
всех видах деятельности, предпринятой ПРООН. В связи с необходимостью 
представления Исполнительному совету самой последней информации про-
изошла задержка с подготовкой настоящего доклада. Содержащиеся в тексте 
доклада процентные показатели касаются данных, представленных в приложе-
ниях. 
 
 

 II. Совокупные показатели деятельности ПРООН 
 
 

2. В настоящей главе приводятся совокупные данные о финансовых резуль-
татах оперативной деятельности ПРООН за 2009 год. В истекшем году про-
изошло падение общего объема поступлений, в то время как объем расходов 
продолжал увеличиваться. Финансовая база ПРООН состояла на 18 процентов 
из основных ресурсов и на 78 процентов из неосновных ресурсов. Остальные 
4 процента приходились на ЮНИФЕМ и ФКРООН. 

3. Общий объем поступлений представлял собой сумму взносов, процент-
ных поступлений и прочих поступлений. В 2009 году общий объем поступле-
ний снизился до 5,79 млрд. долл. США, что на 4 процента меньше аналогично-
го показателя за 2008 год, когда объем поступлений составил 6,03 млрд. долл. 
США. Общий объем взносов сократился на 3 процента — с 5,50 млрд. долл. 
США до 5,34 млрд. долл. США; процентные поступления уменьшились до 
0,10 млрд. долл. США (0,18 млрд. долл. США в 2008 году) и прочие поступле-
ния — до 0,35 млрд. долл. США (0,36 млрд. долл. США в 2008 году). 

4. В 2009 году объем взносов в счет основных ресурсов уменьшился на 
8 процентов до уровня 1,01 млрд. долл. США по сравнению с 1,10 млрд. долл. 
США, полученными в 2008 году. Комплексные рамки финансовых ресурсов 
стратегического плана, утвержденного Исполнительным советом в его реше-
нии 2007/32, показывают, что в соответствии с прогнозом поступления взносов 
ПРООН должна получать от 5 млрд. долл. США в 2008 году до 5,3 млрд. долл. 
США в 2011 году, причем объем основных ресурсов должен ежегодно возрас-
тать с 1,1 млрд. долл. США в 2008 году до 1,55 млрд. долл. США в 2011 году. В 
2008 году ежегодная цель стратегического плана по основным ресурсам была 
достигнута (1,10 млрд. долл. США). В 2009 году объем основных ресурсов 
оказался ниже целевого показателя за 2009 год (1,25 млрд. долл. США) на 
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19 процентов. В соответствии с текущими прогнозами и при условии дальней-
шего колебания валютных обменных курсов объем основных ресурсов в 
2010 году, по прогнозам, продолжит снижение до 0,97 млрд. долл. США и бу-
дет оставаться приблизительно на 30 процентов ниже содержащегося в страте-
гическом плане целевого показателя на 2010 год в объеме 1,40 млрд. долл. 
США. 

5. В 2009 году объем нецелевых взносов достиг общего уровня 
4,13 млрд. долл. США, что лишь ненамного уступает уровню 2008 года, кото-
рый составил 4,16 млрд. долл. США. В истекшем году объем двусторонних 
взносов составил 1,56 млрд. долл. США, что на 8 процентов больше объема 
2008 года и выше среднегодового целевого показателя (1,25 млрд. долл. США), 
запланированного в стратегическом плане. Объем неосновных ресурсов, пере-
данный в доверительное управление ПРООН недвусторонними партнерами и 
многосторонними фондами, достиг 1,55 млрд. долл. США, что на 15 процентов 
выше показателя 2008 года и превосходит среднегодовой целевой показатель 
(1,37 млрд. долл. США), запланированный в стратегическом плане. Объем ме-
стных ресурсов, направляемых через ПРООН правительствами стран осущест-
вления программ и другими местными партнерами на поддержку их собствен-
ных целей национального развития, составил 0,72 млрд. долл. США, что на 
25 процентов меньше по сравнению с 2008 годом и что значительно уступает 
предусмотренной в стратегическом плане цели. 

6. Прочие ресурсы, выделяемые на осуществление конкретных проектов, 
программ и мероприятий, представляют собой важное дополнение к базе неце-
левых регулярных ресурсов ПРООН. Вопреки запланированной в стратегиче-
ском плане цели изменить соотношение между базами регулярных и прочих 
ресурсов оно по-прежнему составляет приблизительно 1:4. Возможности 
ПРООН по выполнению своего мандата и поддержанию своей многосторон-
ней, объективной и универсальной роли зависят от того, насколько надлежа-
щей и гарантированной является база регулярных ресурсов, необходимых для 
поддержки применения стратегических и гибких управленческих подходов, 
нацеленных на достижение в долгосрочном плане эффективности и результа-
тивности устойчивого развития. ПРООН уделяет первоочередное внимание за-
даче обеспечения стабильной и предсказуемой базы регулярных ресурсов и из-
менения соотношения между базами регулярных и прочих ресурсов. Ком-
плексные рамки финансовых ресурсов стратегического плана, утвержденного 
Исполнительным советом в его решении 2007/32, требуют оказания дальней-
шей поддержки государствам-членам, с тем чтобы в предстоящие годы добить-
ся достижения всех поставленных целей. 

7. В 2009 году, несмотря на сокращение общего объема поступивших взно-
сов, совокупные расходы продолжали расти. Общий объем расходов складыва-
ется из расходов по программам и расходов, не относящихся к программам, 
включая бюджет вспомогательных расходов. В 2009 году расходы в целом воз-
росли почти на 3 процента — с 5,39 млрд. долл. США в 2008 году до 
5,53 млрд. долл. США в 2009 году. 

8. Общий объем расходов по программам, куда включены расходы на вспо-
могательное обслуживание программ системы координаторов-резидентов, рас-
ходы на услуги по поддержке развития и расходы по программе экономистов, 
составили 4,53 млрд. долл. США, что на 0,2 процента выше уровня расходов 
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2008 года, составившего 4,52 млрд. долл. США. Остальные расходы 2009 года 
(расходы не по программам, включая двухгодичный бюджет вспомогательных 
расходов) составили 1 млрд. долл. США (0,87 млрд. долл. США в 2008 году). 
Расходы по программам финансировались из следующих источников: 
0,64 млрд. долл. США (14 процентов) за счет регулярных ресурсов ПРООН; 
3,73 млрд. долл. США (82 процента) — за счет прочих ресурсов; 
0,04 млрд. долл. США (1 процент) — за счет ФКРООН; и 0,12 млрд. долл. 
США (3 процента) — за счет ЮНИФЕМ. 

9. По состоянию на конец 2009 года общий остаток неизрасходованных ре-
сурсов составил 5,19 млрд. долл. США по сравнению с 5,05 млрд. долл. США в 
2008 году. Структура остатка выглядела следующим образом: 4,55 млрд. долл. 
США — прочие ресурсы, 0,05 млрд. долл. США — ФКРООН и 
0,23 млрд. долл. США — ЮНИФЕМ. Относительно небольшая доля превыше-
ния возникла в основном за счет процентных и прочих поступлений. Что каса-
ется взносов, то 1,93 млрд. долл. США, — или 36 процентов от общего объема 
взносов за 2009 год, были получены в последнем квартале 2009 года, и в ре-
зультате эти средства можно было распределить по программам, намеченным 
лишь на последующие годы. С другой стороны, в связи с увеличением в 
2009 году доли расходования основных ресурсов (см. диаграмму 1) остаток не-
израсходованных регулярных ресурсов сократился с 499 млн. долл. США в 
2008 году до 354 млн. долл. США в 2009 году. На этом отрезке времени боль-
шая часть неизрасходованных ресурсов была распределена по программам и, 
соответственно, будет освоена в цикле осуществления программ в предстоя-
щие годы. 

10. Сокращение базы регулярных ресурсов в 2009 году (см. диаграмму 1 ни-
же) в сочетании с тенденцией на увеличение расходов привело к тому, что уро-
вень ликвидности организации в рамках регулярных ресурсов понизился. По 
состоянию на конец 2009 года положение ПРООН по ликвидности соответст-
вовало приблизительно трем с половиной месяцам расходования средств обо-
ротного капитала. Это практически соответствовало испрошенному Исполни-
тельным советом пороговому минимуму ликвидных средств, который соответ-
ствует расходованию средств по линии регулярных ресурсов на срок от трех до 
шести месяцев. В 2009 году ПРООН не прибегала к заимствованию средств из 
своего оперативного резерва. Эффект такого падения ликвидных средств в 
рамках регулярных ресурсов для организации осложнился отсутствием воз-
можности перебрасывать средства из категории прочих ресурсов. Важно отме-
тить, что государства-члены своевременно выполняют свои обязательства по 
взносам, благодаря чему ПРООН имеет возможность эффективно планировать 
свои программы и добиваться результатов. 
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  Диаграмма 1 
  Поступления в счет регулярных ресурсов в сопоставлении 

с расходами за 2001–2009 годы 
 

  (В млрд. долл. США) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. ПРООН по-прежнему привержена инициативам по реформированию Ор-
ганизации Объединенных Наций и оптимизации своей роли координатора дея-
тельности на уровне стран в поддержку национальных усилий в области разви-
тия. ПРООН призывает доноров сохранять эту приверженность, благодаря ко-
торой ПРООН имеет возможность от имени системы Организации Объединен-
ных Наций распоряжаться значительными ресурсами: по состоянию на 
31 декабря 2009 года портфель многостороннего донорского целевого фонда в 
совокупности составил почти 4,23 млрд. долл. США. В 2009 году поступления 
увеличились до 1,78 млрд. долл. США по сравнению с 1,50 млрд. долл. США в 
2008 году. Сумма в 1,78 млрд. долл. США складывается из 1,25 млрд. долл. 
США, поступивших в счет многосторонних донорских целевых фондов и со-
вместных программ, в отношении которых ПРООН выполняет роль управляю-
щей организации, и 0,53 млрд. долл. США на финансирование управленческих 
и оперативных услуг, предоставляемых ПРООН. Кроме того, в 2009 году 
ПРООН израсходовала 45 млн. долл. США (41 млн. долл. США в 2008 году) на 
вспомогательное обслуживание программ системы координаторов-резидентов. 
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 III. Регулярные ресурсы 
 
 

12. По сравнению с 2008 годом, общая сумма поступлений в счет регулярных 
ресурсов, включая процентные и прочие поступления, уменьшилась на 
13 процентов — с 1,21 млрд. долл. США до 1,05 млрд. долл. США. Общая 
сумма расходов в 2009 году увеличилась на 11 процентов — с 1,05 млрд. долл. 
США до 1,17 млрд. долл. США. В связи с этим имеющийся остаток, исключая 
оперативный резерв, уменьшился с 499 млн. долл. США в 2008 году до 
354 млн. долл. США в 2009 году.  
 
 

 А. Поступления 
 
 

13. По сравнению с 2008 годом, общая сумма поступлений в счет регулярных 
ресурсов, включая процентные и прочие поступления, уменьшилась на 
13 процентов — с 1,21 млрд. долл. США до 1,05 млрд. долл. США.  
 

  Взносы 
 

14. На диаграмме 2 представлены данные о поступлении взносов в счет регу-
лярных ресурсов, объем которых сократился на 8 процентов — с 
1,10 млрд. долл. США в 2008 году до 1,01 млрд. долл. США в 2009 году.  
 
 

  Диаграмма 2 
  Поступления взносов в счет регулярных ресурсов:  

динамика за пятилетний период, 2005–2009 годы 
  (В млрд. долл. США) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. Как показано в таблице 1 ниже, взносы, полученные от 10 крупнейших 
доноров в счет регулярных ресурсов, сократились в долларовом выражении на 
4 процента — с 859 млн. долл. США в 2008 году до 828 млн. долл. США в 
2009 году. В истекшем году значительно сократили свои взносы в местной ва-
люте несколько двусторонних доноров (страны — члены Комитета содействия 
развитию ОЭСР). Большинство двусторонних доноров сохранили верность 
своим обязательствам по взносам, а другие несколько увеличили свои взносы, 
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в том числе Австралия, Бельгия, Люксембург, Испания, Соединенное Королев-
ство Великобритании и Северной Ирландии и Финляндия. Всего в 2009 году 
взносы в счет основных ресурсов внесли 53 государства-члена, из них Индия 
перечислила 5 млн. долл. США, Китайская Народная Республика — 
4 млн. долл. США, Республика Корея — 3 млн. долл. США и Саудовская Ара-
вия — 2 млн. долл. США. 
 
 

  Таблица 1 
  Взносы 10 крупнейших доноров в счет регулярных ресурсов,  

2008–2009 годы 
 
 

 Взносы в местной валюте Взносы в млн. долл. США 

Донор 2008 год 2009 год 
Изменение

 в процентах 2008 год  2009 год 
Изменение

 в процентах

Норвегия 770 770 – 138 123 –11

Нидерланды 90 90 – 117 122 5

Соединенные Штаты Америки  97 103 6

Соединенное Королевство Велико-
британии и Северной Ирландии 55 58 5 96 93 -3

Швеция 720 720 – 110 91 –17

Япония* 73 74 1

Испания 42 45 7 54 65 20

Дания 350 320 –9 73 55 –25

Швейцария 54 54 – 46 54 18

Канада 57 50 –12 55 48 –14

 Итого 10 крупнейших доноров данных нет данных нет данных нет 859 828 –4

 Прочие доноры данных нет данных нет данных нет 238 186 –22

 Итого ресурсов 1 097 1 014 –8
 

Источник: таблица 7, DP/2010/35/Add.1. 
 

 * Взносы Японии объявляются и поступают в долларах США. 
 
 

  Процентные поступления 
 

16. В 2009 году объем процентных поступлений в счет регулярных ресурсов 
составил 10 млн. долл. США по сравнению с 25 млн. долл. США в 2008 году. 
Как и в 2008 году, ПРООН удалось в ходе своей инвестиционной деятельности 
избежать каких-либо потерь основной суммы средств, несмотря на сохраняю-
щуюся нестабильность конъюнктуры на финансовых рынках. В силу консерва-
тивности портфеля инвестиций и в условиях снижения процентной ставки 
объем процентных поступлений сократился до 2,22 процента в 2009 году по 
сравнению с 3,66 процента в 2008 году. Ожидается, что более низкие процент-
ные поступления будут наблюдаться в течение всего 2010 года.  
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  Прочие поступления 
 

17. В 2009 году объем прочих поступлений, который включает главным обра-
зом поступления из других прочих источников и курсовую прибыль, составил 
38 млн. долл. США, что гораздо меньше объема поступлений за 2008 год, со-
ставившего 97 млн. долл. США. Это снижение объяснялось неблагоприятно 
складывающимися обменными курсами 2009 года.  
 
 

 В. Расходы 
 
 

18. Расходы складываются из расходов по программам и расходов, не отно-
сящихся к программам, включая двухгодичный бюджет вспомогательных рас-
ходов (на долю которого приходится наибольшая часть этих расходов). В 
2009 году общий объем расходов за счет регулярных ресурсов увеличился на 
11 процентов — с 1,05 млрд. долл. США до 1,17 млрд. долл. США.  
 

  Расходы по программам 
 

19. Расходы по программам за счет регулярных ресурсов, включая расходы на 
вспомогательное обслуживание программ системы координаторов-резидентов, 
расходы на услуги по поддержке развития и программу экономистов ПРООН, 
увеличились на 3 процента — с 617 млн. долл. США в 2008 году до 
635 млн. долл. США в 2009 году. На диаграмме 3 представлены расходы по 
программам в разбивке по регионам, исключая Программу помощи палестин-
скому народу. В 2009 году объем расходов по программам, исключая расходы 
на вспомогательное обслуживание программ и прочие расходы, на финансиро-
вание Программы помощи палестинскому народу составил 5 млн. долл. США 
по сравнению с 4 млн. долл. США в 2008 году.  
 
 

  Диаграмма 3 
  Расходы по программам за счет регулярных ресурсов  

в разбивке по регионам, 2008–2009 годы 
  (В млн. долл. США) 
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  Двухгодичный бюджет вспомогательных расходов 
 

20. В 2009 году чистые расходы за счет двухгодичного бюджета вспомога-
тельных расходов выросли приблизительно на 13 процентов — с 
346 млн. долл. США до 392 млн. долл. США. Это увеличение объясняется ря-
дом таких факторов, как дальнейшее осуществление новых мероприятий, 
одобренных в двухгодичном бюджете вспомогательных расходов на 
2008/09 год и начатых в 2009 году, включая выделение дополнительных ресур-
сов на надзор и страхование, координацию деятельности внутри системы Ор-
ганизации Объединенных Наций и дальнейшее укрепление потенциала страно-
вых отделений с целью повышения результативности деятельности в области 
развития. 

21. В разбивке по категориям 74 процента расходов в 2009 году было направ-
лено на поддержку функций составления двухгодичного бюджета вспомога-
тельных расходов, 19 процентов — на финансирование специальной функции 
ПРООН по оказанию поддержки деятельности Организации Объединенных 
Наций со стороны страновых отделений, 1 процент — на финансирование дея-
тельности Управления Организации Объединенных Наций по координации 
оперативной деятельности в целях развития, 5 процентов — на финансирова-
ние Программы добровольцев Организации Объединенных Наций и 
1 процент — на пополнение Фонда капитального развития Организации Объе-
диненных Наций. В общей сложности 60 процентов расходов приходится на 
страновые отделения, а оставшиеся 40 процентов — на финансирование дея-
тельности штаб-квартиры на местах, включая Программу добровольцев Орга-
низации Объединенных Наций. 

22. Взносы правительств на покрытие расходов отделений на местах пред-
ставляют собой важный с точки зрения ПРООН источник поступлений, кото-
рый помогает частично компенсировать издержки страновых отделений 
ПРООН по линии двухгодичного бюджета вспомогательных расходов. Такие 
взносы можно направлять наличными и/или натурой. Они также служат при-
знанием того, что принимающие правительства высоко оценивают присутствие 
в их странах отделений ПРООН. 

23. В 2009 году стоимостной показатель объема взносов правительств нату-
рой на покрытие расходов отделений на местах оставался примерно на том же 
уровне (10,6 млн. долл. США), что и в 2008 году (10,4 млн. долл. США). Вме-
сте с тем объем взносов правительств наличными на покрытие расходов отде-
лений на местах за 2009 год сократился приблизительно на 1,5 млн. долл. США 
(6 процентов) по сравнению с уровнем 2008 года, когда он составил 26,3 млн. 
долл. США, т.е. до 24,8 млн. долл. США. Таблица 11 в документе DP/2010/ 
35/Add.1 указывает на наличие дефицита наличности в виде взносов прави-
тельств на покрытие расходов отделений на местах на сумму в общей сложно-
сти 20,5 млн. долл. США (21,0 млн. долл. США в 2008 году), который сужает 
возможности ПРООН должным образом финансировать оперативную деятель-
ность своей сети страновых отделений. В связи с этим ПРООН настоятельно 
призывает принимающие правительства увеличить их взносы на покрытие рас-
ходов отделений на местах в 2010 году в соответствии с установленными целе-
выми заданиями. 
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  Прочие расходы 
 

24. В 2009 году прочие расходы за счет регулярных ресурсов увеличились по 
сравнению с 2008 годом на 50 млн. долл. США до уровня 140 млн. долл. США. 
Из этой суммы 40 млн. долл. США были обусловлены ревальвацией валют и 
колебаниями обменных курсов; 9,7 млн. долл. США потребовались на создание 
резерва для погашения сомнительных долгов в виде дебиторской задолженно-
сти, взыскание которой представлялось сомнительным и которая относится в 
основном к межучрежденческим расчетам; и наконец, 23 000 долл. США, ут-
вержденные к списанию по завершении надлежащей проверки. Новую надле-
жащую экспертизу сделок, лежащих в основе действующего положения о со-
мнительных долгах, планируется провести в 2010 году до поступления ка-
ких-либо просьб о списании некоторых сумм. 

25. Для оценки произведенных по состоянию на 31 декабря 2009 года выплат, 
причитающихся сотрудникам по плану медицинского страхования после их 
выхода в отставку (МСВО), был привлечен независимый актуарий-консультант. 
Согласно докладу актуария расчетная сумма начисленных финансовых обяза-
тельств по ФКРООН составляет 11 млн. долл. США; по ЮНИФЕМ — 
20 млн. долл. США; и по ПРООН — 430 млн. долл. США, а всего по состоя-
нию на 31 декабря 2009 года сумма начисленных финансовых обязательств со-
ставила 461 млн. долл. США. Этот суммарный показатель на 5 млн. долл. США 
ниже представленной в предыдущем докладе актуария от 31 декабря 2007 года 
суммы в размере 466 млн. долл. США. Только в ПРООН резерв МСВО состав-
ляет 373 млн. долл. США, а непрофинансированные обязательства — 57 млн. 
долл. США, которые представляют собой разницу между накопленными обяза-
тельствами ПРООН в объеме 430 млн. долл. США и резервом по МСВО в объ-
еме 373 млн. долл. США. В рамках ПРООН учрежденная в 2001 году стратегия 
финансирования МСВО нацелена на то, чтобы в течение ближайших 15 лет 
профинансировать обязательство организации по МСВО в полном объеме. В 
будущем ФКРООН и ЮНИФЕМ будут финансировать свои обязательства по 
МСВО самостоятельно. 

26. Как и в предыдущие годы, полный объем обязательств по плану МСВО 
указывается в записке, прилагаемой к финансовым ведомостям. В 2012 году, 
когда Международные стандарты учета в государственном секторе (МСУГС) 
будут внедрены в практику, весь объем обязательств по МСВО будет показы-
ваться в отчете о финансовом положении в качестве пассива.  
 
 

 С. Остаток неизрасходованных ресурсов 
 
 

27. Остаток неизрасходованных регулярных ресурсов по состоянию на конец 
2009 года, исключая оперативный резерв, составлял 354 млн. долл. США по 
сравнению с 499 млн. долл. США в 2008 году. Это 7 процентов от общего ос-
татка неизрасходованных ресурсов. В 2009 году ПРООН не прибегала к заим-
ствованию средств из своего оперативного резерва. 

28. По состоянию на конец 2009 года и с учетом общей суммы расходов за 
предыдущий год, составившей 1,17 млрд. долл. США, объем ликвидных 
средств ПРООН соответствовал сумме расходов оборотных средств в течение 
приблизительно 3,5 месяца, что значительно меньше суммы расходов оборот-
ных средств по состоянию на конец предыдущего года, которая соответствова-
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ла приблизительно 7 месяцам. Для ПРООН оптимальным объемом ликвидных 
средств по линии регулярных ресурсов должна быть сумма, эквивалентная рас-
ходам оперативных средств в течение трех-шести месяцев, что при нынешнем 
уровне расходов означает достижение совокупной ликвидности в пределах от 
262,5 млн. долл. США до 525 млн. долл. США на уровне расходов 2009 года. 
Хотя в 2009 году ситуация со сроками выплат государствами-членами своих 
взносов улучшилась, тем не менее, в ряде случаев были зафиксированы за-
держки с переводом взносов на счет ПРООН. Значительная доля средств 
(240 млн. долл. США, или 24 процента от взносов в счет регулярных ресурсов 
за 2009 год) была получена в последнем квартале 2009 года. Такое положение 
по-прежнему затрудняет возможность выполнения запланированных меро-
приятий в срок. В связи с этим выражается просьба к государствам-членам 
придерживаться своих обязательств по выплате взносов в начале календарного 
года. 

29. В соответствии с решением 1999/9 Исполнительного совета формула рас-
чета объема оперативного резерва ПРООН по регулярным ресурсам была из-
менена с учетом документов DP/1999/5/Rev.1 и DP/1999/CRP.9/Rev.1. В зави-
симости от окончательных данных об объеме поступлений и объеме расходов 
за 2009 год оперативный резерв будет скорректирован в сторону увеличения с 
222 млн. долл. США до нового уровня порядка 238 млн. долл. США. Еще 
16 млн. долл. США будут переведены из общих ресурсов ПРООН.  
 
 

 IV. Прочие ресурсы 
 
 

30. Прочие ресурсы складываются за счет различных механизмов совместно-
го финансирования: совместное несение расходов, целевые фонды, возмеще-
ние вспомогательных услуг, программа младших сотрудников категории спе-
циалистов и другие мероприятия, в частности соглашения об управленческом 
обслуживании. Данные о возмещаемых вспомогательных услугах и других ме-
роприятиях показаны на диаграмме 4 ниже в категории «прочие». 
 
 

 А. Поступления 
 
 

31. Общий объем поступлений в счет прочих ресурсов уменьшился на 
0,03 млрд. долл. США (1 процент) — с 4,55 млрд. долл. США в 2008 году до 
4,52 млрд. долл. США в 2009 году. 
 

  Взносы 
 

32. На диаграмме 4 представлены данные по взносам в счет прочих ресурсов 
в разбивке на механизмы финансирования за 2008–2009 годы.  
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Диаграмма 4 
Взносы в счет общих ресурсов в разбивке по механизмам финансирования, 
2008–2009 годы 

(В млн. долл. США) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33. В 2009 году взносы в счет прочих ресурсов составили 4,13 млрд. долл. 
США, что на 1 процент меньше показателя за 2008 год, составившего 
4,16 млрд. долл. США. В таблице 2 дается сопоставление взносов в счет про-
чих ресурсов за период 2008–2009 годов в разбивке по источникам финансиро-
вания, исключая соглашения об управленческом обслуживании. Категория про-
чих ресурсов состоит из взносов двусторонних доноров, взносов доноров, от-
личных от двусторонних, и взносов многосторонних источников, местных ре-
сурсов, полученных от стран осуществления программ, и других источников. 
 

2008 год 2009 год

Совместное 
несение 
расходов 

Целевые 
фонды 

Прочие 

1 039

 
2 594 2 653
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  Таблица 2 
Сопоставление взносов в разбивке по источникам финансирования, 
2008–2009 годы  
(В млрд. долл. США) 
 
 

Взносы 

Источник финансирования 2008 год 2009 год 
Изменение 

в процентах 

Двусторонние правительства-доноры 1,44 1,56 8 

Доноры, отличные от двусторонних, и 
многосторонние источники  1,35 1,55 15 

Местные ресурсы 0,96 0,72 (25) 

Прочие источники 0,41 0,30 (27) 

 Итого 4,16 4,13 (1) 
 
 
 

  Двусторонние доноры 
 

34. Взносы в счет прочих ресурсов, полученных от двусторонних доноров, 
увеличились на 8 процентов — с 1,44 млрд. долл. США в 2008 году до 
1,56 млрд. долл. США в 2009 году. На диаграмме 5 представлены 10 круп-
нейших двусторонних доноров, предоставивших в 2009 году взносы в счет 
прочих ресурсов. 
 

  Диаграмма 5 
  Взносы в счет прочих ресурсов, полученные в 2009 году от 10 крупнейших 

двусторонних доноров 
 

  (В млн. долл. США) 
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  Взносы от доноров, отличные от двусторонних источников, и от 
многосторонних партнеров 
 

35. Объем взносов в счет прочих ресурсов, полученных ПРООН в 2009 году 
от доноров, отличных от двусторонних источников, и от многосторонних парт-
неров, увеличился до 1,55 млрд. долл. США, что на 15 процентов больше пока-
зателя 2008 года, составившего 1,35 млрд. долл. США. На диаграмме 6 пред-
ставлены взносы в счет прочих ресурсов, полученные в 2009 году от доноров, 
отличных от двусторонних, и от многосторонних партнеров. 
 
 

  Диаграмма 6 
  Взносы в счет прочих ресурсов, полученные в 2009 году от доноров, 

отличных от двусторонних, и от многосторонних партнеров 
  (В млн. долл. США) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  Местные ресурсы (правительства) 
 

36. В 2009 году взносы из местных источников, исключая механизм соглаше-
ний об управленческом обслуживании, составили 17 процентов от общего объ-
ема взносов в счет прочих ресурсов. Общий объем таких ресурсов уменьшился 
на 25 процентов — с 0,96 млрд. долл. США в 2008 году до 0,72 млрд. долл. 
США в 2009 году, в результате чего был превышен коэффициент выравнивания 
портфельных инвестиций, предусмотренный в стратегическом плане. Это сни-
жение объяснялось отчасти сменой приоритетов в осуществляемых програм-
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мах, в результате чего отделения постепенно переходили от предоставления 
услуг в области закупок к консультированию по стратегическим вопросам, как 
это предусматривается в стратегическом плане. 

37. Около 71 процента взносов в счет местных ресурсов поступило от прави-
тельств 10 стран осуществления программ (см. диаграмму 7). Из 
10 крупнейших стран-доноров свои взносы в счет прочих ресурсов в 2009 году 
увеличили Египет, Уругвай, Саудовская Аравия и Турция. Процентная доля 
10 крупнейших стран-доноров в общем объеме взносов в счет местных ресур-
сов продолжала снижаться: с 78 процентов в 2007 году до 72 процентов в 
2008 году и 71 процента в 2009 году. 
 
 

  Диаграмма 7 
  Взносы в счет местных ресурсов (10 крупнейших стран-доноров), 2009 год 
  (В млн. долл. США) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

38. В 2009 году объем взносов в рамках соглашений об управленческом об-
служивании сократился на 20 процентов — с 407 млн. долл. США в 2008 году 
до 325 млн. долл. США в 2009 году. Правительство Перу остается крупнейшим 
донором механизма соглашений об управленческом обслуживании: 
229 млн. долл. США в 2009 году (342 млн. долл. США в 2008 году). В 
2009 году существенно увеличились взносы правительства Аргентины — с 

Процентная доля взносов 
10 крупнейших стран-доноров 
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2005 год: 81% 
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13 млн. долл. США до 49 млн. долл. США, а также Гватемалы, Парагвая и 
Уругвая. В таблице 13 документа DP/2010/35/Add.1 представлены данные о по-
ступлении взносов в счет соглашений об управленческом обслуживании в раз-
бивке по странам-донорам и странам-получателям. 
 

  Процентные поступления 
 

39. В 2009 году процентные поступления уменьшились на 38 процентов по 
сравнению с 2008 годом — со 149 млн. долл. США до 92 млн. долл. США. Это 
уменьшение было вызвано нестабильностью конъюнктуры на финансовых 
рынках, и не исключено, что эта тенденция может продолжиться на нынешней 
нижней отметке и в следующем двухгодичном периоде. 
 

  Прочие поступления 
 

40. В 2009 году объем прочих поступлений составил 297 млн. долл. США по 
сравнению с 248 млн. долл. США в 2008 году. Прочие поступления складыва-
ются в основном из средств, поступающих в качестве оплаты за вспомогатель-
ные услуги, возмещение расходов на общее обслуживание и прочие вспомога-
тельные услуги, обеспечение безопасности на местах силами Департамента по 
вопросам охраны и безопасности и за счет других источников финансирования. 
Увеличение этих поступлений в 2009 году по сравнению с 2008 годом связано с 
увеличением поступлений от других организаций системы Организации Объе-
диненных Наций за общее обслуживание, увеличением перевода средств 
(73 млн. долл. США в 2009 году по сравнению с 69 млн. долл. США в 
2008 году) из Департамента по вопросам охраны и безопасности в связи с рас-
ширением программы обеспечения охраны и безопасности на местах и увели-
чением суммы выплат в счет возмещения расходов на мероприятия по оказа-
нию вспомогательных услуг. 
 
 

 B. Расходы 
 
 

41. Объем общих расходов по линии прочих ресурсов в 2009 году составил 
4,18 млрд. долл. США, т.е. ровно столько же, сколько и в 2008 году. 

42. Совокупный общий объем расходов по программам, расходов на вспомо-
гательное обслуживание программ, расходов на консультативные услуги в це-
лях развития, расходов на вспомогательное обслуживание программ системы 
координаторов-резидентов и вспомогательных расходов по двухгодичному 
бюджету составил 4,18 млрд. долл. США. Этот совокупный итог (за исключе-
нием прочих расходов) представлен на диаграмме 8 в сопоставлении с данны-
ми за 2008 год. 
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  Диаграмма 8 
  Расходы за счет прочих ресурсов в разбивке по механизмам 

финансирования, 2008–2009 годы 
  (В млн. долл. США) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Расходы по программам 
 

43. Расходы по программам, включая расходы на вспомогательное обслужи-
вание программ системы координаторов-резидентов, и расходы на услуги по 
поддержке развития несколько уменьшились — с 3,77 млрд. долл. США в 
2008 году до 3,73 млрд. долл. США в 2009 году, т.е. на 1 процент. На диаграм-
ме 9 ниже представлены расходы по программам в разбивке по регионам, ис-
ключая расходы за счет соглашений об управленческом обслуживании и расхо-
ды на Программу помощи палестинскому народу. На последнюю программу в 
2009 году было израсходовано 74 млн. долл. США по сравнению с 51 млн. 
долл. США в 2008 году. 
 

  Диаграмма 9 
Расходы по программам за счет прочих ресурсов в разбивке по регионам, 
2008–2009 годы 

  (В млн. долл. США) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008 год 2009 год 

Прочие Целевые 
фонды 

Совместное несение 
расходов 

2 446

2008 год  2009 год 

Глобальный и 
прочие 

Африка Азия и Тихооке-
анский регион 

Арабские 
государства 

Европа и СНГ Латинская Америка

2 407

1 088 1 086
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  Прочие расходы 
 

44. Объем прочих расходов несколько вырос — с 0,41 млн. долл. США в 
2008 году до 0,42 млн. долл. США в 2009 году. 
 
 

 С. Политика возмещения затрат 
 
 

45. В соответствии с решениями 2004/30 и 2007/18, в которых Исполнитель-
ный совет одобрил рекомендацию о том, что все другие ресурсы должны ис-
пользоваться для поддержки приоритетных задач стратегического плана и что 
регулярные ресурсы не должны использоваться для субсидирования расходов 
на поддержку программ, финансируемых за счет прочих ресурсов, политика 
возмещения затрат ПРООН предусматривает, что все расходы, связанные с 
осуществлением финансируемых за счет прочих ресурсов программ на страно-
вом уровне и на уровне штаб-квартиры, должны полностью возмещаться с по-
мощью конкретных механизмов возмещения затрат. Успешное применение по-
литики возмещения затрат является мерилом способности Организации осуще-
ствлять четкое планирование и инструментом достижения надлежащей клас-
сификации расходов и отнесения расходов к соответствующему источнику фи-
нансирования. 

46. ПРООН прилагает все усилия для возмещения общих управленческих за-
трат и затрат на осуществление программ путем исполнения финансируемых 
за счет прочих ресурсов программ и проектов на страновом уровне и на уровне 
штаб-квартир, а также для возмещения затрат на предоставление услуг другим 
организациям системы Организации Объединенных Наций как через подход 
общего обслуживания/несения совместных расходов, единого прейскуранта 
услуг или путем отнесения затрат на счет специальных услуг, с тем чтобы на 
двухгодичный бюджет вспомогательных услуг ПРООН не перекладывались за-
траты на вспомогательное обслуживание, которое ему не свойственно. 

47. В таблице 3 ниже представлен общий объем поступлений в счет возмеще-
ния затрат и их использование в 2009 году. 
 

  Таблица 3 
Возмещение затрат 

 

  (В млн. долл. США) 
 
 

Возмещение затрат 
Осуществление про-
грамм и проектов

Оплачиваемые вспо-
могательные услуги Всего 

Поступления:   

Общее управленческое/вспомогательное  
обслуживание осуществления программ  
и проектов 272  272 

Общее обслуживание 96 96 

Возмещаемые услуги учреждений 26 26 

 Итого поступлений 272 122 394 

Расходы:   

Штатные расходы/расходы по персоналу 139 30 169 
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Возмещение затрат 
Осуществление про-
грамм и проектов

Оплачиваемые вспо-
могательные услуги Всего 

Общие оперативные расходы 67 82 149 

 Итого расходов 206 112 318 
 
 
 

48. В вышеприведенной таблице в объем поступлений в счет возмещения за-
трат в размере 394 млн. долл. США включена сумма поступлений в счет воз-
мещения общей управленческой поддержки в размере 183 млн. долл. США, ко-
торая образовалась за счет совместного несения расходов и целевых фондов и 
которая не была включена в общий объем прочих поступлений в счет прочих 
ресурсов. В двухгодичном бюджете вспомогательных расходов на 2010/11 год 
(документ DP/2010/3) ПРООН сообщила об исключениях (освобождения, пре-
доставляемые в соответствии с политикой возмещения затрат с помощью таб-
лицы под заголовком «Освобождение от возмещения расходов на общую 
управленческую поддержку, предоставленное после принятия решения 2007/18 
Исполнительного совета». В сжатой форме эти данные представлены в прило-
жении II. 
 
 

 D. Остаток неизрасходованных ресурсов 
 
 

49. Хотя в 2009 году совокупный объем прочих расходов превысил объем 
прочих поступлений, остаток неизрасходованных прочих ресурсов по состоя-
нию на конец 2009 года составил 4,55 млрд. долл. США, превысив на 
6 процентов аналогичный показатель по состоянию на конец 2008 года, соста-
вивший 4,30 млрд. долл. США. Доля неизрасходованных прочих ресурсов в 
общем остатке неизрасходованных ресурсов составила 88 процентов. Остаток 
неизрасходованных ресурсов содержит остаток средств целевых фондов в раз-
мере 1,19 млрд. долл. США (1,30 млрд. долл. США в 2008 году), остаток 
средств от совместного несения расходов в размере 2,48 млрд. долл. США (в 
2008 году 2,23 млрд. долл. США) и остаток средств от возмещаемых вспомога-
тельных услуг в размере 0,86 млрд. долл. США (в 2008 году 0,75 млрд. долл. 
США), и оставшаяся сумма в размере 0,02 млрд. долл. США относилась к па-
раллельным взносам правительств наличными (0,02 млрд. долл. США в 
2008 году). На тот момент времени общая часть неизрасходованных ресурсов 
была распределена по программам, и результаты их использования будут пока-
заны в отчетах о деятельности в предстоящие годы. 
 
 

 Е. Прочее 
 
 

  Программа добровольцев Организации Объединенных Наций  
 

50. В 2009 году 7545 добровольцев, представлявших 158 государств, выпол-
нили 7716 заданий в 128 странах. Общий объем финансирования их деятельно-
сти составил 219 млн. долл. США. Из этой суммы 9 процентов расходов по-
крывались за счет взносов, внесенных непосредственно на нужды Программы 
добровольцев Организации Объединенных Наций (специальный фонд добро-
вольных взносов, совместное несение расходов, целевые фонды и механизмы 
полного финансирования), а оставшаяся часть расходов возмещалась путем  
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непосредственного отнесения расходов на счет программ Организации Объе-
диненных Наций и других ее учреждений, фондов и программ, включая 
ПРООН. 
 

  Программа младших сотрудников категории специалистов 
 

51. В 2009 году в общей сложности 24 правительства имели действующие со-
глашения с ПРООН о предоставлении младших сотрудников категории специа-
листов. По состоянию на 31 декабря 2009 года в административном подчине-
нии ПРООН находилось 350 младших сотрудников категории специалистов и 
29 специальных помощников координаторов-резидентов по сравнению с 
289 младшими сотрудниками категории специалистов и 10 специальными по-
мощниками координаторов-резидентов по состоянию на 31 декабря 2008 года. 
Из общего числа 350 младших сотрудников 243 сотрудника работали в ПРООН 
и связанных с нею фондах, причем 23 процента из них (56 младших сотрудни-
ков и специальных помощников) работали в Нью-Йорке и других местах рас-
положения штаб-квартиры. Кроме того, в административном подчинении 
ПРООН находились 136 младших сотрудников категории специалистов, пред-
ставлявших другие учреждения системы Организации Объединенных Наций и 
ее партнеров. 

52. В 2009 году ПРООН получила в виде взносов 57 млн. долл. США на фи-
нансирование программы младших сотрудников категории специалистов, в то 
время как в 2008 году эта сумма составила 43 млн. долл. США. Общая сумма 
расходов, включая расходы на вспомогательное обслуживание программ, уве-
личилась с 38 млн. долл. США в 2008 году до 47 млн. долл. США в 2009 году. 
Остаток ресурсов, скопившихся по состоянию на конец 2009 года, составил 
38 млн. долл. США по сравнению с 28 млн. долл. США в 2008 году и 23 млн. 
долл. США в 2007 году. 
 

  Резерв средств для размещения сотрудников на местах 
 

53. В 1979 году был создан резерв средств в размере 25 млн. долл. США для 
финансирования резервного фонда, предназначенного для покрытия расходов 
на размещение сотрудников на местах. Этот фонд призван обеспечивать жиль-
ем набираемый на международной основе за счет ПРООН персонал на местах 
и в исключительных случаях для оборудования служебных помещений. В 
2009 году остаток неизрасходованных средств, выделенных из резервного фон-
да на обеспечение жильем сотрудников на местах и оборудование служебных 
помещений, составил 0,65 млн. долл. США.  
 

  Прямая бюджетная поддержка 
 

55. В своем решении 2008/24 Исполнительный совет в принципе одобрил че-
тырехлетний экспериментальный период (начавшийся в сентябре 2008 года), в 
течение которого ПРООН разрешается направлять финансовые взносы в объе-
диненные фонды и на секторальную бюджетную поддержку в индивидуальном 
порядке по просьбе получающих стран и с учетом мандатов и сравнительных 
преимуществ ПРООН, а также в соответствии с руководящими указаниями, 
предусмотренными в документе DP/2008/36 и Corr.1 и 2. 
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55. В 2009 году была одобрена просьба правительства Буркина-Фасо в отно-
шении участия ПРООН в финансировании секторальной бюджетной поддерж-
ки для двух проектов в следующих приоритетных областях: ВИЧ/СПИД и по-
ощрение прав человека. Каждая из этих инициатив подпадает под действие ос-
новного мандата ПРООН. Взнос ПРООН на обеспечение секторальной бюд-
жетной поддержки в Буркина-Фасо составил 110 000 долл. США, что составля-
ет 0,2 процента секторальных бюджетных средств для ВИЧ/СПИДа и 
1,5 процента секторальных бюджетных средств для поощрения прав человека. 
Эта сумма финансируется за счет регулярных ресурсов в объеме, не превы-
шающем 10-процентный потолок ежегодного санкционируемого лимита расхо-
дования основных средств в рамках запланированных ресурсов, установлен-
ных Исполнительным советом. 
 
 

 V. Реформирование Организации Объединенных Наций 
и оказание поддержки другим организациям системы 
Организации Объединенных Наций  
 
 

56. Помимо своей собственной оперативной деятельности, ПРООН играет 
важную роль в усилиях по оказанию поддержки системе развития Организации 
Объединенных Наций. По имеющимся данным, в 2009 году объем средств, 
предоставленных многосторонним донорским целевым фондам, совместным 
программам и на поддержку других организаций системы Организации Объе-
диненных Наций, составил в общей сложности 1,78 млрд. долл. США в 
2009 году по сравнению с 1,5 млрд. долл. США в 2008 году. 
 
 

 А. Выполнение ПРООН функции административного агента 
 
 

57. ПРООН оказывает самую разнообразную поддержку мероприятиям в 
рамках совместных программ, в том числе выполняя роль агента по управле-
нию совместными программами и многосторонними донорскими целевыми 
фондами и функцию по исполнению программ в качестве участвующей орга-
низации системы Организации Объединенных Наций. Соответствующие дан-
ные в сжатой форме представлены в таблице 4. В 2009 году общий объем взно-
сов, полученных ПРООН от имени системы Организации Объединенных На-
ций на осуществление совместных программ и многосторонних донорских це-
левых фондов, составил 1,25 млрд. долл. США (в 2008 году — 0,96 млрд. долл. 
США). Из этой суммы 1,25 млрд. долл. США многосторонний донорский целе-
вой фонд в качестве административного агента перевел всем участвующим ор-
ганизациям в 2009 году в общей сложности 758 млн. долл. США, включая 
283 млн. долл. США (187 млн. долл. США в 2008 году), переведенные в счет 
ПРООН на осуществление программ, реализуемых ПРООН. 
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  Таблица 4 
Переводы средств в счет ПРООН и расходы ПРООН, выступающей в роли 
административного агента и в качестве участвующей организации системы 
Организации Объединенных Наций в процентах от общего объема 
финансовых средств многосторонних донорских целевых фондов 

 

  (В млн. долл. США) 
 
 

 

Многосторонние 
донорские целе-

вые фонды
Совместные 
программы Всего ПРООН

Доля ПРООН в 
процентах от 
общего объема 

Переводы средств 736 22 758 283 37 

Расходы 701 19 720 230 32 
 
 
 

 В. Поддержка организаций системы Организации Объединенных 
Наций 
 
 

58. Страновые отделения ПРООН оказывают оперативную поддержку орга-
низациям системы Организации Объединенных Наций. Поступающие на эти 
цели финансовые средства проводятся по счетам расчетов за услуги учрежде-
ниям. В 2009 году общий объем средств, поступивших на цели поддержки дру-
гих организаций системы Организации Объединенных Наций, включая счета 
расчетов за услуги учреждениям, составил 528 млн. долл. США, что на 
1,5 процента ниже аналогичного показателя за 2008 год (536 млн. долл. США). 
 
 

 С. Вспомогательное обслуживание программ системы 
координаторов-резидентов 
 
 

59. В 2009 году общий объем расходов на вспомогательное обслуживание 
программ системы координаторов-резидентов составил 45 млн. долл. США по 
сравнению с 41 млн. долл. США в 2008 году. 
 
 

 D. Санкционированные Организацией Объединенных Наций 
расходы на обеспечение безопасности 
 
 

60. В соответствии со своим решением 2008/1 Исполнительный совет утвер-
дил чистую сумму в размере 51 млн. долл. США в качестве отдельных потреб-
ностей, покрываемых за счет регулярных ресурсов для покрытия расходов на 
осуществление мер безопасности, санкционированных Организацией Объеди-
ненных Наций. Кроме того, Администратору были предоставлены в период 
2008–2009 годов чрезвычайные полномочия распоряжаться дополнительно 
суммой в размере до 20 процентов (10 млн. долл. США) от предложенной чис-
той суммы расходов по регулярному бюджету в размере 51 млн. долл. США на 
осуществление мер безопасности, санкционированных Организацией Объеди-
ненных Наций. 
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61. В соответствии со своим решением 2008/1 ПРООН выделила на период 
2008–2009 годов 51 млн. долл. США по регулярному бюджету и ассигновала 
20 млн. долл. США за счет прочих ресурсов. В 2009 году ПРООН израсходова-
ла 39 млн. долл. США (в 2008 году — 26 млн. долл. США), включая 10 млн. 
долл. США (в 2008 году — 10 млн. долл. США) за счет прочих ресурсов. Из 
этой суммы 21 млн. долл. США (в 2008 году — 11 млн. долл. США за вычетом 
кредитового остатка в размере около 5 млн. долл. США, образовавшегося в ре-
зультате выставления завышенных счетов Департаментом по вопросам охраны 
и безопасности в 2006–2007 годах) было израсходовано на программу Органи-
зации Объединенных Наций по координации безопасности на местах; и 18 млн. 
долл. США (в 2008 году — 15 млн. долл. США) — на оценку и инвестиции в 
обеспечение минимальных оперативных стандартов безопасности в страновых 
отделениях, включая штаб-квартиру. 

 
 

 VI. Международные стандарты учета в государственном 
секторе 
 
 

62. МСУГС являются существенным дополнением к принятым ПРООН ме-
рам по укреплению отчетности. ПРООН продолжит свои усилия по укрепле-
нию отчетности путем внедрения МСУГС, пересмотра своей системы внут-
реннего контроля, системы подотчетности и ориентированной на конкретные 
результаты модели управления исполнением бюджета. В результате переноса 
сроков внедрения МСУГС на 2012 год руководство ПРООН получило возмож-
ность внедрять МСУГС на более основательной основе, чем ранее.  

63. В своем решении 2008/1 Исполнительный совет утвердил на двухгодич-
ный период 2008–2009 годов 9 млн. долл. США по регулярному бюджету для 
покрытия расходов на внедрение МСУГС к концу 2009 года. На необходимую 
подготовку к введению МСУГС в практику ПРООН израсходовала 
2,7 млн. долл. США в 2008 году и 2,8 млн. долл. США в 2009 году.  

64. Кроме того, Исполнительный совет в своем решении 2010/1 утвердил в 
общей сложности 13 млн. долл. США на деятельность, связанную с внедрени-
ем МСУГС на период 2010–2011 годов: 9,5 млн. долл. США за счет регулярных 
ресурсов, включая перенос 3,4 млн. долл. США в виде остатка неизрасходо-
ванных в 2008–2009 годах регулярных ресурсов, и 3,5 млн. долл. США в виде 
прочих ресурсов (DP/2010/3, пункт 94). Из этой суммы 13 млн. долл. США 
11 млн. долл. США будут использованы для возмещения затрат на осуществле-
ние одноразового проекта, касающегося конфигурации и адаптации институ-
циональных систем и докладов, разработки и представления глобальной учеб-
ной программы, формулирования и применения политики МСУГС. Оставшие-
ся 2 млн. долл. США будут использованы для финансирования новых должно-
стей на срок до шести месяцев, которые необходимы для того, чтобы можно 
было справиться с дополнительной рабочей нагрузкой, возникающей в связи с 
внедрением МСУГС. Создаваемые должности понадобятся на постоянной ос-
нове.  
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 VII. Фонды, находящиеся в ведении ПРООН 
 
 

65. В таблице 5(а), содержащейся в добавлении к настоящему докладу 
(DP/2010/35/Add.1), приведены подробные данные по двум фондам, находя-
щимся в ведении ПРООН. 
 
 

 А. Фонд капитального развития Организации Объединенных 
Наций 
 
 

66. В 2009 году ФКРООН расширил географию своей деятельности с 
40 наименее развитых стран до 49 таких стран, уделяя особое внимание стра-
нам, пережившим конфликты. В 2009 году общий объем взносов увеличился до 
35 млн. долл. США, что несколько больше прироста объема регулярных ресур-
сов, а поступления в счет прочих ресурсов сократились (как и ожидалось). 
Общий прогноз положения с поступлением ресурсов остается положительным, 
особенно с учетом объема и разнообразия поступления прочих ресурсов.  

67. Общий объем расходов по программам вырос с 31 млн. долл. США в 
2008 году до 40 млн. долл. США в 2009 году. Расходы за счет прочих ресурсов 
увеличились с 14 млн. долл. США в 2008 году до 19 млн. долл. США в 
2009 году и составили 48 процентов от общего объема ресурсов по програм-
мам. Все 100 процентов средств, выделенных на программы, были израсходо-
ваны на финансирование программ, осуществляемых совместно с ПРООН. 
Кроме того, ФКРООН выделил 658 000 долл. США в виде займов (плюс 
20 млн. долл. США в виде грантов, которые уже были отражены в данных о 
расходах) на микрофинансирование проектов развития учрежденческой инфра-
структуры в Демократической Республике Конго, Сенегале и Тиморе-Лешти. 
Совокупный резерв оперативных средств за счет как основных, так и неоснов-
ных средств ФКРООН составил 25 млн. долл. США. Благодаря этому ФКРООН 
смог добиться запланированных им результатов в области развития, управле-
ния и финансовой деятельности и при этом сохранил свою ликвидность и фи-
нансовую устойчивость. 

68. В общие расходы по программам в размере 40 млн. долл. США не вклю-
чена сумма в размере 1 млн. долл. США, которую ПРООН выделила Фонду в 
соответствии с решением 2007/34 Исполнительного совета. Эта сумма была 
полностью израсходована ФКРООН, однако она проведена по сметам и фигу-
рирует в отчетах отдельно от расходов ПРООН. Кроме того, в смете двухго-
дичного бюджета вспомогательных расходов ПРООН указана сумма в 
10 млн. долл. США, предназначенная для финансирования управленческих 
расходов ФКРООН. 
 
 

 В. Фонд Организации Объединенных Наций для развития 
в интересах женщин 
 
 

69. ЮНИФЕМ оказывает финансовую и техническую поддержку инноваци-
онным программам и стратегиям для содействия расширению прав и возмож-
ностей женщин и обеспечения равенства полов. Поскольку вся деятельность 
ЮНИФЕМ подчинена задаче поощрения прав человека женщин, его усилия 
сосредоточены на четырех стратегических направлениях: а) сокращение мас-
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штабов нищеты среди женщин; b) искоренение насилия в отношении женщин; 
с) обращение вспять тенденции к распространению ВИЧ/СПИДа среди жен-
щин и девочек; и d) обеспечение гендерного равенства в условиях демократи-
ческого управления как в мирное, так и в военное время. 

70. В 2009 году общий объем взносов в ЮНИФЕМ сократился на 
39 млн. долл. США и составил 165 млн. долл. США, т.е. на 19 процентов 
меньше показателя 2008 года, который достигал 204 млн. долл. США. Добро-
вольные взносы увеличились на 11 млн. долл. США, или на 21 процент, объем 
совместных расходов — на 9 млн. долл. США, или на 14 процентов, а объем 
целевых субфондов сократился на 59 млн. долл. США, или на 67 процентов. 
Сокращение объемов средств целевых субфондов объясняется появлением Це-
левого фонда гендерного равенства (учрежден в 2008 году), которому были пе-
реданы солидные средства в качестве исходного капитала. 

71. В 2009 году объем расходов по программам увеличился на 19 млн. долл. 
США, или на 18 процентов, и достиг 123 млн. долл. США по сравнению с 
2008 годом, когда объем расходов составил 104 млн. долл. США. Расходы за 
счет регулярных ресурсов увеличились в 2009 году на 49 млн. долл. США по 
сравнению с 42 млн. долл. США в 2008 году, т.е. на 7 млн. долл. США, или на 
16 процентов. Расходы по линии совместного финансирования выросли в 
2009 году на 4 млн. долл. США, или на 10 процентов, и составили 
53 млн. долл. США по сравнению с 49 млн. долл. США в 2008 году. Расходы за 
счет целевых субфондов выросли в 2009 году на 8 млн. долл. США, или на 
55 процентов, и достигли 21 млн. долл. США по сравнению с 13 млн. долл. 
США в 2008 году. 

72. По состоянию на 31 декабря 2009 года остаток неизрасходованных ресур-
сов составил 228 млн. долл. США, т.е. на 35 млн. долл. США больше по срав-
нению с остатком неизрасходованных ресурсов по состоянию на 31 декабря 
2008 года, составившим 193 млн. долл. США. С декабря 2009 года эти средства 
были подкреплены утвержденными в проектах бюджетов ассигнованиями в 
размере 184 млн. долл. США. Объем средств оперативного резерва был пере-
смотрен в соответствии с решением 97/4 Исполнительного совета от января 
1997 года, и в настоящее время объем резерва увеличен с 15 млн. долл. США 
по состоянию на 31 декабря 2008 года до 20 млн. долл. США по состоянию на 
31 декабря 2009 года. 
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Приложение I 
 

  Сводные данные по ПРООН 
 

 А. Ведомость поступлений и расходов за год, закончившийся 31 декабря 2009 года, включая сравнительные данные 
за 2008 год 

 

  (В тыс. долл. США) 
 

 Регулярные ресурсы Прочие ресурсы Фонды Итогоa 

 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/−

Поступления   

Взносы 1 013 599 1 097 107 –8% 4 129 137 4 155 735 –1% 199 738 248 434 –20% 5 342 474 5 501 276 –3%

Перечислено в двухгодичный бюджет 
вспомогательных расходов (8 671) (9 537) 9% – –  – – – (8 671) (9 537) 9%

Чистые взносы 1 004 928 1 087 570 –8% 4 129 137 4 155 735 –1% 199 738 248 434 –20% 5 333 803 5 491 739 –3%

Процентные поступления 10 173 24 928 –59% 92 306 149 109 –38% 2 127 5 395 –61% 104 606 179 432 –42%

Прочие поступления: нетто 38 480 96 959 –60% 297 389 248 270 20% 16 678 12 705 31% 352 547 357 934 –2%

 Общая сумма поступлений 1 053 581 1 209 457 –13% 4 518 832 4 553 114 –1% 218 543 266 534 –18% 5 790 956 6 029 105 –4%

Расходы   

По программам 605 722 590 437 3% 3 692 709 3 734 238 –1% 163 479 135 463 21% 4 461 910 4 460 138 –

Расходы на вспомогательное обслужива-
ние программ (1) 1 – 13 960 13 274 5% – – – 13 959 13 275 5%

Расходы на вспомогательные обслужи-
вание программ системы координаторов-
резидентов 16 797 15 322 10% 28 640 25 632 12% – – – 45 437 40 954 11%

Услуги по поддержке развития 6 767 6 307 7% 6 210 6 005 3% – – – 12 977 12 312 5%

Программа экономистов ПРООН 6 049 5 118 18% – –  – – – 6 049 5 118 18%

Двухгодичный бюджет вспомогательных 
расходов: нетто 391 551 345 689 13% 435 302 404 437 8% 19 288 15 851 22% 846 141 765 977 10%

Прочие расходы 139 689 89 706 56% 423 408 4% 221 2 – 140 333 90 116 56%

 Общая сумма расходов 1 166 574 1 052 580 11% 4 177 244 4 183 994 – 182 988 151 316 21% 5 526 806 5 387 890 3%

Превышение поступлений над расхо-
дами (отрицательное сальдо) (112 993) 156 877 – 341 588 369 120 –7% 35 555 115 218 –69% 264 150 641 215 –59%
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 Регулярные ресурсы Прочие ресурсы Фонды Итогоa 

 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/−

Экономия по обязательствам  предыду-
щего двухгодичного периода 15 682 53 – – – – – – – 15 682 53 –

Переводы из резервных фондов (в ре-
зервные фонды) (14 000) (16 000) 13% (5 000) (7 000) 29% (6 910) (600) – (25 910) (23 600) –10%

Возмещение средств донорам и перево-
ды из прочих фондов (в прочие фонды) (32 879) (19 337) –70% (85 878) (69 263) –24% (2 098) (1 485) –41% (120 855) (90 085) –34%

Корректировки остатков резервов и фон-
дов   1 982 – – 1 982 – –
Остаток неизрасходованных средств по 
состоянию на 1 января  498 602 377 009 32% 4 299 296 4 006 439 7% 252 161 139 028 81% 5 050 059 4 522 476 12%

 Остаток неизрасходованных 
средств по состоянию 
на 31 декабря 354 412 498 602 –29% 4 550 006 4 299 296 6% 280 690 252 161 11% 5 185 108 5 050 059 3%

 

Источник: Таблица 1(a) документа DP/2009/28/Add.1. 
 а Включая расходы на оказание услуг по общей управленческой поддержке. 
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 В. Активы, пассивы, резервы и остатки средств по состоянию на 31 декабря 2009 года, включая сравнительные данные 
за 2008 год 

 

  (В тыс. долл. США) 
 
 

 Регулярные ресурсы Прочие ресурсы  Фонды  Всего 

 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/−

Активы             

Наличность 25 929 36 743 –29% 34 180 –81% 6 404 7 194 –11% 32 367 44 117 –27%

Наличность и инвестиции — нахо-
дящиеся в доверительном управле-
нии фонды 1 324 804 814 079 63%  1 324 804 814 079 63%

Государственные аккредитивы 108 460 89 434 21% 108 460 89 434 21%

Инвестиции за счет:  

 оперативного резерва 222 000 208 000 7%  222 000 208 000 7%

 резерва на медицинское страхо-
вание после выхода в отставку 373 276 320 191 17%  373 276 320 191 17%

 регулярных ресурсов 602 527 1 306 331 –54% 492 446 399 637 23% 343 405 294 450 17% 1 438 378 2 000 418 –28%

 прочих ресурсов 4 266 293 4 241 277 1%  4 266 293 4 241 277 1%

 плана медицинского страхования 45 073 39 818 13%  45 073 39 818 13%

 Итого, инвестиции 5 509 169 6 115 617 –10% 492 446 399 637 23% 343 405 294 450 17% 6 345 020 6 809 704 –7%

 Всего, наличность, аккредити-
вы и инвестиции 6 859 902 6 966 439 –2% 600 940 489 251 23% 349 809 301 644 16% 7 810 651 7 757 334 1%

Авансовые платежи правительств и 
учреждений-исполнителей 22 269 30 339 –27% 125 452 140 068 –10% 668 550 21% 148 389 170 957 –13%

Дебиторская задолженность и отсро-
ченные выплаты 29 017 29 606 –2% 24 167 40 027 –40% 1 286 3 874 –67% 54 470 73 507 –26%

Финансирование за счет основных 
ресурсов 4 378 995 4 288 429 2% 4 810 12 482 –61% 4 383 805 4 300 911 2%

Финансирование за счет прочих ре-
сурсов 118 644 61 450 93%  118 644 61 450 93%

Финансирование за счет ЮНФПА и с 
текущего счета ООН 248 572  248 572

Начисленные проценты 34 360 45 204 –24% 21 742 32 097 –32% 2 394 1 230 95% 58 496 78 531 –26%

Займы правительствам  5 168 2 695 92% 5 168 2 695 92%
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 Регулярные ресурсы Прочие ресурсы  Фонды  Всего 

 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/−

Специальные капитализированные 
активы 1 570 1 570 –  1 570 1 570 –

Резерв средств для размещения на 
местах 34 844 35 039 –1% 34 844 35 039 –1%

 Итого активов 7 065 762 7 383 180 –4% 5 186 140 5 024 911 3% 364 135 322 475 13% 12 616 037 12 730 566 –1%

Пассивы  

Авансовые выплаты правительствам 
и учреждениям-исполнителям 2 267 529 – 16 087 22 101 –27% 850 849 – 19 204 23 479 –18%

Непогашенные обязательства 53 313 58 385 –9% 239 539 365 329 –34% 6 734 9 617 –30% 299 586 433 331 –31%

Кредиторская задолженность 127 217 129 385 –2% 135 242 145 412 –7% 5 634 6 278 –10% 268 093 281 075 –5%

Средства, предназначенные для пе-
речисления в счет прочих ресурсов и 
фондов 4 383 806 4 300 914 2%  4 383 806 4 300 914 2%

Средства, предназначенные для пе-
речисления в счет основных ресур-
сов со счета прочих ресурсов и фон-
дов 93 187 45 182 – 25 457 16 270 56% 118 644 61 452 93%

Средства, предназначенные для пе-
речисления ЮНОПС, ЮНФПА и на 
текущий счет ООН 163 502 345 818 –53%  163 502 345 818 –53%

Отсроченное обязательство — нахо-
дящиеся в доверительном управле-
нии фонды 1 383 254 1 517 021 –9%  1 383 254 1 517 021 –9%

Отсроченное обязательство — меди-
цинское страхование после выхода 
на пенсию 373 276 320 191 17%  373 276 320 191 17%

Прочие пассивы 1 145 2 765 –59% 16 079 16 591 –3% 561 – – 17 785 19 356 –8%

 Общая сумма пассивов 6 487 780 6 675 008 –3% 500 134 594 615 –16% 39 236 33 014 19% 7 027 150 7 302 637 –4%

Резервы и остатки средств  

Оперативный резерв 222 000 208 000 7% 108 000 103 000 5% 44 209 37 300 19% 374 209 348 300 7%

Благотворительный фонд 3 000 3 000  3 000 3 000 –

Утвержденный объем резерва 
средств для размещения на местах 25 000 25 000  25 000 25 000 –
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 Регулярные ресурсы Прочие ресурсы  Фонды  Всего 

 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/− 2009 год 2008 год +/−

Специальные капитальные ресурсы 1 570 1 570  1 570 1 570 –

 Остаток неизрасходованных 
средств 354 412 498 602 –29% 4 550 006 4 299 296 6% 280 690 252 161 11% 5 185 108 5 050 059 3%

Остаток неизрасходованных средств 
и специальные капитальные ресурсы 355 982 500 172 –29% 4 550 006 4 299 296 6% 280 690 252 161 11% 5 186 678 5 051 629 3%

 Общая сумма резервов и остат-
ка неизрасходованных средств 7 065 762 7 383 180 –4% 5 186 140 5 024 911 3% 364 135 322 475 13% 12 616 037 12 730 566 –1%
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Приложение II 
 

  Освобождение от возмещения расходов на общую 
управленческую поддержку, предоставленное после 
принятия решения 2007/18 Исполнительного совета 
 
 

Номер Дата Проект/программа 

Ставка освобождения 
от возмещения расхо-
дов на общую управ-
ленческую поддержку 

1 Ноябрь 2007 года Строительство Дома Организации Объединенных Наций 
во Вьетнаме 

4 процента 

2 Декабрь 2007 года Взнос в целевой фонд Экономической и социальной ко-
миссии Организации Объединенных Наций для Азии и  
Тихого океана 

4 процента 

3 Декабрь 2007 года Целевой фонд для обеспечения правопорядка в Афгани-
стане (этап IV) 

3 процента 

4 Февраль 2008 года Карибский региональный центр технической помощи 
(этап III, проект, финансируемый рядом доноров)  

5 процентов 

5 Июнь 2008 года Проект финансирования вспомогательного секретариата 
для Сомали 

5 процентов 

6 Август 2008 года Целевой фонд для обеспечения правопорядка в Афгани-
стане (этап V) 

5 процентов 

7 Сентябрь 2008 года Проект создания фонда миростроительства для Сьерра-
Леоне 

5 процентов 

8 Ноябрь 2008 года Поддержка проекта обеспечения готовности к чрезвычай-
ным ситуациям в Южном Судане 

4 процента 

9 Февраль 2009 года Взнос в целевой фонд Экономической и социальной ко-
миссии Организации Объединенных Наций для Азии и  
Тихого океана (Индонезия) 

4 процента 

10 Апрель 2009 года Совместная программа ПРООН-Сомали по местному  
самоуправлению 

2 процента 
(от части общего 
взноса) 
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Приложение III  
 

  Определение терминов 
 
 

 Активы: a) наличные средства и инвестиции — основные ликвидные 
средства ПРООН; b) прочие активы за вычетом финансовых обязательств — 
дополняют инвестиции на счет/со счета остатка неизрасходованных ресурсов и 
включают в себя авансы учреждениям-исполнителям и другим организациям 
системы Организации Объединенных Наций. 

 Базовая структура: минимальный потенциал, необходимый организации 
для того, чтобы иметь возможность выполнять свой основной мандат; пред-
ставляет собой часть постоянных расходов организации. Базовая структура ор-
ганизации всегда финансируется из регулярных ресурсов, а сама концепция 
впервые была выдвинута в документе DP/2003/28. 

 Двухгодичный бюджет:  

 i) двухгодичный бюджет: расходы, понесенные подразделениями орга-
низации (страновыми отделениями и штаб-квартирой) в связи с выполне-
нием следующих функций: административное руководство и управление; 
представительство и реализация основного мандата; политика и стратегия 
организации в области развития, планирование и директивное руково-
дство; руководство и управление программами и надзор за программами; 
управление закупками и снабжением; предотвращение кризиса, восста-
новление и ликвидация чрезвычайных ситуаций; внешние связи и парт-
нерские отношения; внутренняя и внешняя коммуникация: средства мас-
совой информации и связи с общественностью; мобилизация ресурсов; 
финансовые, информационные и коммуникационные технологии; управ-
ление людскими ресурсами и общее административное управление; внут-
ренняя ревизия и расследование; оценка деятельности организации; и 
безопасность персонала; 

 ii) поддержка оперативной деятельности системы Организации Объе-
диненных Наций: включает два элемента, которые в основном применимы 
к деятельности по линии регулярных ресурсов, а именно: поддержка 
страновых отделений и Управление Организации Объединенных Наций 
по координации операций в целях развития; 

 iii) поддержка прочих программ и фондов: включает оказание поддерж-
ки Программе добровольцев Организации Объединенных Наций и штаб-
квартире ФКРООН.  

 Двухгодичный бюджет вспомогательных расходов: бюджет той или иной 
организации, охватывающий расходы на вспомогательное обслуживание про-
грамм и расходы данной организации на управление и руководство. 

 Двусторонние доноры: прочие ресурсы, полученные от 22 стран — чле-
нов Комитета содействия развитию Организации экономического сотрудниче-
ства и развития.  

 Взносы: ресурсы, предоставляемые в распоряжение ПРООН государства-
ми-членами и другими субъектами. Взносы используются для покрытия расхо-
дов ПРООН по программам, а также расходов на вспомогательное обслужива-
ние программ, управление и административное обслуживание и на оказание 
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поддержки оперативной деятельности Организации Объединенных Наций, в 
том числе расходов, связанных с использованием взносов, полученных на спе-
циальные цели. Двусторонние взносы, поступающие от доноров, и источники, 
переданные ПРООН многосторонними партнерами в доверительное управле-
ние, являются неосновными взносами. 

 Фонды, находящиеся в ведении ПРООН: фонды, учрежденные Генераль-
ной Ассамблеей и находящиеся под управлением ПРООН.  

 Взносы правительств на содержание местных отделений (ВПСМП): 
взносы наличными или натурой в форме конкретных товаров, услуг и средств, 
которые вносят правительства принимающих стран для покрытия расходов на 
содержание страновых отделений ПРООН. 

 Международные стандарты учета в государственном секторе 
(МСУГС): набор высококачественных, разработанных на независимой основе 
стандартов учета, который рассматривается международными организациями в 
качестве оптимального практического инструмента учета для государственного 
сектора. МСУГС были разработаны для некоммерческих организаций государ-
ственного сектора и являются единственным набором международных стан-
дартов учета, применимых к государственному сектору и некоммерческим ор-
ганизациям. Они предусматривают ведение учета количественно-суммовым 
методом, который международные организации считают наилучшей учетной 
практикой для государственного сектора, а также для частного сектора. 
МСУГС включают подробные требования и инструкции.  

 Совместные программы: коллективные усилия, с помощью которых ор-
ганизации системы Организации Объединенных Наций и национальные парт-
неры совместно подготавливают, осуществляют, контролируют и оценивают 
мероприятия, призванные обеспечить эффективное достижение целей в облас-
ти развития, сформулированных в Декларации тысячелетия, и выполнение дру-
гих международных обязательств, вытекающих из решений конференций и 
встреч на высшем уровне Организации Объединенных Наций, ее конвенций и 
документов по правам человека. 

 Местные ресурсы: прочие ресурсы, полученные от стран осуществления 
программ. 

 Соглашения об управленческих услугах: ПРООН подписывает с донорами 
соглашения об управленческих услугах (СУУ) на предмет получения взносов 
для обеспечения руководства и других вспомогательных услуг, оказываемых 
принимающим правительством в рамках конкретной программы или проекта. 

 Чистые взносы: определяются после применения учетного корректива к 
двухгодичному бюджету вспомогательных расходов (перечисление взноса для 
покрытия дефицита средств в виде взносов правительств на содержание мест-
ных отделений и возмещение налоговых платежей). 

 Отличные от двусторонних/многосторонние источники: прочие ресур-
сы, полученные от всех многосторонних организаций, такие как региональные 
банки развития, международные финансовые учреждения, организации систе-
мы Организации Объединенных Наций и частный сектор.  
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 Не относящиеся к программам расходы: общие расходы, состоящие из 
расходов по программам и расходов, не относящихся к программам. Не отно-
сящиеся к программам расходы представляют собой остаток средств, расходо-
вавшихся по программам, который состоит из расходов за счет двухгодичного 
бюджета вспомогательных расходов, издержек, связанных со вспомогательным 
обслуживанием программ, и других расходов, отнесенных к категории «раз-
ные». 

 Прочие расходы: прочие расходы представляют собой затраты, финанси-
руемые за счет категории «Прочие расходы». Под эту категорию попадают со-
вместные расходы и целевые фонды, учреждаемые Администратором. Для 
удобства представления данных в эту категорию включаются двусторонние до-
норы, не относящиеся к двусторонним/многосторонние источники, местные 
источники, совместные программы и поддержка других организаций системы 
Организации Объединенных Наций, Программа добровольцев Организации 
Объединенных Наций, соглашения об управленческих услугах, программа 
младших сотрудников категории специалистов и резерв средств для размеще-
ния на местах. 

 Прочие поступления: разные поступления и курсовая прибыль, а также 
возврат переплаченных средств после завершения проектов. 

 Прочие ресурсы: ресурсы, отличные от регулярных ресурсов ПРООН, ко-
торые получены на конкретную программную цель, согласующуюся с полити-
кой, задачами и деятельностью ПРООН, или на оказание управленческих и 
других вспомогательных услуг третьим сторонам. Под эту категорию подпада-
ют ресурсы по линии совместного несения расходов и целевые фонды, учреж-
даемые Администратором. Для удобства представления данных в эту катего-
рию включаются двусторонние доноры, не относящиеся к двусторон-
ним/многосторонние источники, местные источники, совместные программы и 
поддержка других организаций системы Организации Объединенных Наций, 
Программа добровольцев Организации Объединенных Наций, соглашения об 
управленческих услугах, программа младших сотрудников категории специа-
листов и резерв средств для размещения на местах. 

 Общий объем взносов ПРООН: взносы в ПРООН, ФКРООН, ЮНИФЕМ и 
другие фонды.  

 Общий объем расходов ПРООН: включает расходы по программам, расхо-
ды на вспомогательное обслуживание программам, расходы на вспомогатель-
ное обслуживание программ системы координаторов-резидентов и другие рас-
ходы — расходы по поддержке развития, расходы в связи с программой эконо-
мистов ПРООН, расходы в рамках двухгодичного бюджета вспомогательных 
расходов (чистые расходы) и общие оперативные расходы. 

 Расходы по программам: расходы ПРООН и всех учреждений-
исполнителей, участвующих в деятельности по реализации программ и проек-
тов. 

 Регулярные ресурсы: ресурсы ПРООН, которые составляют общий фонд и 
не имеют целевого назначения. К ним относятся объявленные добровольные 
взносы, взносы из правительственных, межправительственных и неправитель-
ственных источников и связанные с ними процентные и разные поступления. 
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 Общий объем поступлений: совокупный показатель, включающий взносы 
(за вычетом сумм, перечисляемых в двухгодичный бюджет вспомогательных 
расходов), процентные поступления и прочие поступления (чистые поступле-
ния). 

 Непогашенные обязательства и прочая дебиторская задолженность: 
расходы, которые были понесены, но расчеты по которым еще не были произ-
ведены. 

 
 

 


